
Jaunie TA noteikumi (izvilkums) 
 
12. Traktortehnika un tās piekabe, kuras izgatavotāja noteiktais 
maksimālais braukšanas ātrums nepārsniedz 30 km/h, ir aprīkota ar 
pazīšanas zīmi "Lēngaitas transportlīdzeklis" atbilstoši Ceļu satiksmes 
noteikumu prasībām. 
 
13. Aizmugurē pie piekabes un puspiekabes, kuru garums, ieskaitot 
jūgierīci, pārsniedz astoņus metrus, kā arī pie piekabes un puspiekabes, 
kuru pilna masa pārsniedz 10 tonnas, ir piestiprināta pazīšanas zīme – 
dzeltens gaismu atstarojošs taisnstūris ar sarkanu fluorescējošu apmali 
atbilstoši Ceļu satiksmes noteikumu prasībām. 
 
26. Tuvās un tālās gaismas lukturi ir izvietoti pēc iespējas tuvāk 
traktortehnikas priekšgalam vismaz 0,5 metru augstumā virs zemes 
(augstumu var samazināt līdz 0,35 metriem traktortehnikai, kuras 
maksimālais platums nepārsniedz 1,3 metrus), bet ne augstāk par 1,5 
metriem. Augstumu drīkst palielināt līdz 2,5 metriem, ja traktortehnikas 
formas, konstrukcijas, uzbūves vai ekspluatācijas apstākļu dēļ nav 
iespējams ievērot 1,5 metru augstumu. 
 
27. Traktortehnikai, kuras priekšgalā uzstādīta pārvietojama ierīce, ir 
atļauti divi tuvās gaismas papildu lukturi, kas novietoti ne augstāk kā 4,0 
metrus virs zemes. 
 
32. Traktortehnikas priekšā simetriski attiecībā pret tās garenisko 
vidusplakni ne zemāk kā 0,25 metrus virs zemes drīkst būt uzstādīti divi 
priekšējie miglas lukturi, un to augstums nedrīkst pārsniegt tuvās 
gaismas lukturu augstumu. 
 
35. Divi baltu gaismu izstarojoši priekšējie gabarītgaismas lukturi ir 
uzstādīti piekabei, kuras platums pārsniedz 1,6 metrus un maksimālais 
ātrums pārsniedz 40 km/h. 
 
37. Traktortehnikas vai tās piekabes gabarītgaismas lukturu 
apgaismojošā virsma platumā atrodas vistālāk no traktortehnikas vai tās 
piekabes gareniskās vidusplaknes un ne tālāk kā 0,4 metrus no 
traktortehnikas vai tās piekabes galējās ārmalas. Attālums starp abu 
apgaismojošo virsmu attiecīgajām iekšmalām nav mazāks par 0,5 
metriem. Šo attālumu drīkst samazināt līdz 0,4 metriem, ja 



traktortehnikas vai tās piekabes gabarītplatums ir mazāks par 1,4 
metriem. 
 
38. Traktortehnikas vai tās piekabes gabarītgaismas lukturu 
apgaismojošā virsma atrodas ne zemāk kā 0,4 metrus un ne augstāk kā 
2,5 metrus virs zemes. Ja traktortehnika vai tās piekabe ir aprīkota tā, lai 
to priekšgalā varētu uzstādīt pārvietojamas ierīces, kas var aizsegt 
priekšējos gabarītgaismas lukturus, kas atrodas 4,0 metru augstumā, 
drīkst uzstādīt divus papildu priekšējos gabarītgaismas lukturus. 
Traktortehnikai vai tās piekabei, kuras maksimālais platums nepārsniedz 
1,3 metrus, gabarītgaismas lukturu augstums ir vismaz 0,25 metri virs 
zemes. 
 
39. Gabarītgaismas lukturi aizmugurē atrodas ne tālāk kā 1,0 metru no 
traktortehnikas vai tās piekabes galējā aizmugurējā punkta. 
 
47. Virzienrādītāju lukturi ir uzstādīti simetriski attiecībā pret 
traktortehnikas un tās piekabes garenisko vidusplakni un vismaz 0,35 
metru augstumā, bet ne augstāk kā 2,5 metrus virs zemes un papildus 
uzstādītiem virzienrādītāju lukturiem – līdz 4,0 metriem. 
 
48. Virzienrādītāju lukturiem apgaismojošās virsmas mala, kas atrodas 
vistālāk no traktortehnikas vai tās piekabes gareniskās vidusplaknes, 
platumā neatrodas tālāk par 0,4 metriem no traktortehnikas un tās 
piekabes galējās ārmalas. Attālums starp lukturu pāra abu apgaismojošo 
virsmu iekšējām malām nav mazāks par 0,5 metriem, bet attālums starp 
apgaismojošo virsmu ārējām malām nepārsniedz 1,6 metrus. 
 
52. Traktortehnikas un tās piekabes bremzēšanas signāllukturi ir 
uzstādīti aizmugurē simetriski attiecībā pret garenisko vidusplakni. 
Platumā attālums starp virsmu iekšējām malām nav mazāks par 0,5 
metriem. Šo attālumu drīkst samazināt līdz 0,4 metriem, ja 
traktortehnikas un tās piekabes gabarītplatums ir mazāks par 1,4 
metriem. 
 
53. Traktortehnikas un tās piekabes bremzēšanas lukturu augstums ir 
vismaz 0,4 metri, bet ne vairāk kā 2,5 metri virs zemes un papildus 
uzstādītiem bremžu signāllukturiem – līdz 4,0 metriem. 
 



56. Aizmugurējie atstarotāji neatrodas tālāk par 0,4 metriem no 
traktortehnikas galējās ārmalas. Attālums starp atstarotāju iekšējām 
malām nav mazāks par 0,6 metriem. Šo attālumu drīkst samazināt līdz 
0,4 metriem, ja traktortehnikas gabarītplatums ir mazāks nekā 1,3 metri. 
 
57. Traktortehnikai aizmugurējie atstarotāji augstumā ir nostiprināti ne 
zemāk kā 0,4 metrus un ne augstāk kā 0,9 metrus virs zemes, bet 
traktortehnikai, kuras maksimālais platums nepārsniedz 1,3 metrus, – 
vismaz 0,25 metrus virs zemes. Tomēr augšējo robežu drīkst palielināt ne 
vairāk kā līdz 1,2 m, ja nav iespējams ievērot 0,9 m augstumu. 
 
58. Traktortehnikai, kuras garums pārsniedz 6,0 metrus, ir vismaz viens 
brīvi saskatāms ar citām konstrukciju daļām neaizsegts (IA) marķēts 
atstarotājs oranžā krāsā katrā sānā. 
 
60. Piekabes aizmugurējie atstarotāji neatrodas tālāk par 0,4 metriem no 
piekabes galējās ārmalas. Attālums starp atstarotāju iekšējām malām 
nav mazāks par 0,6 metriem. Šo attālumu drīkst samazināt līdz 0,4 
metriem, ja piekabes gabarītplatums ir mazāks nekā 1,3 metri. 
 
61. Piekabes aizmugurējie atstarotāji ir nostiprināti ne zemāk kā 0,4 
metrus un ne augstāk kā 0,9 metrus virs zemes, bet piekabei, kuras 
maksimālais platums nepārsniedz 1,3 metrus, – vismaz 0,25 m virs 
zemes. Augšējo robežu drīkst palielināt ne vairāk kā līdz 1,2 metriem, ja 
nav iespējams ievērot 0,9 metru augstumu. 
 
63. Piekabei sānu atstarotāji atrodas ne zemāk par 0,4 metriem un ne 
augstāk par 0,9 metriem virs zemes, augšējo robežu drīkst palielināt ne 
vairāk kā līdz 1,5 metriem, ja nav iespējams ievērot 0,9 metru augstumu. 
 
64. Piekabei sānu atstarotāji garumā izvietoti šādi: viens atstarotājs 
atrodas ne vairāk kā 3 metru attālumā no piekabes galējā priekšējā 
punkta, un tas pats atstarotājs vai otrs atstarotājs atrodas ne tālāk kā 3 
metru attālumā no piekabes galējā aizmugurējā punkta. Attālums starp 
abiem atstarotājiem, kas atrodas tajā pašā piekabes pusē, nepārsniedz 6 
metrus. 
 
 
 



66. Piekabei priekšējie atstarotāji platumā neatrodas tālāk par 0,15 
metriem no piekabes galējās ārmalas. Attālums starp abu virsmu 
iekšējām malām nav mazāks par 0,6 metriem. Šo attālumu drīkst 
samazināt līdz 0,4 metriem, ja piekabes gabarītplatums ir mazāks par 1,3 
metriem. 
 
67. Piekabei priekšējie atstarotāji atrodas ne zemāk kā 0,3 metrus un ne 
augstāk kā 1,5 metrus virs zemes. 
 
Par bremzēm 
 
90. Traktortehnika un tās piekabe ir aprīkotas ar darba bremžu 
iekārtu, izņemot piekabi, kurai darba bremžu iekārtu nav 
paredzējis izgatavotājs vai kuras pilna masa nepārsniedz 2500 
kilogramu. Piekabi, kurai darba bremžu iekārtu nav paredzējis 
izgatavotājs vai kuras pilna masa nepārsniedz 2500 kilogramu, 
aprīko ar vismaz diviem stacionāri nostiprinātiem speciāliem no 
metāla, plastmasas vai gumijas izgatavotiem riteņu paliktņiem, kas 
nodrošināti pret izkrišanu. 
 

Par drošības ķēdi 
 
133. Piekabes jūgstieņa konstrukcija ir aprīkota ar drošības ķēdi 
(trosi), kas, sakabes ierīcei avarējot (atvienojoties), nodrošina 
piekabes virzīšanos aiz traktortehnikas un notur sakabes ierīci virs 
zemes, izņemot gadījumus, kad, jūgstienim atvienojoties no 
vilcēja sakabes avārijas atvienošanās laikā, bremžu sistēmas 
konstrukcija nodrošina piekabes avārijas bremzēšanu un 
jūgstieņa noturēšanu virs zemes. Drošības ķēde (trose) nedrīkst 
būt mehāniski bojāta. Drošības ķēdes (troses) garums netraucē 
pagriezienos citām traktortehnikas vai tās piekabes daļām, kā arī 
tās garums nodrošina jūgstieņa neieduršanos zemē sakabes 
avārijas atvienošanās gadījumā. 
 
Par zīmēm 
 
13. Aizmugurē pie piekabes un puspiekabes, kuru garums, 
ieskaitot jūgierīci, pārsniedz astoņus metrus, kā arī pie piekabes 
un puspiekabes, kuru pilna masa pārsniedz 10 tonnas, ir 
piestiprināta pazīšanas zīme – dzeltens gaismu atstarojošs 
taisnstūris ar sarkanu fluorescējošu apmali atbilstoši Ceļu 
satiksmes noteikumu prasībām. 



No ceļu satiksmes noteikumiem, šādi var būt noformētas 
zīmes. 
 

 

A) 
 

  

Piekabe 
(puspiekabe), 
kuras garums, 
ieskaitot jūgierīci, 
pārsniedz 8 m vai 
pilna masa 
pārsniedz 10 t 

  

B)     

  

  

      

C) 

  

D) 

  

  

    

 

  

  

            

 
 


	D:\2702\kraslava\Izvilkums Jaunie TA noteikumi.docx

